EUR 11.390 15.216 31.326 32.290

USD 656 709 662 766

CHF 388 392 355 267

Druge valute 293 458 232 231

Analiza osjetljivosti strane valute
Banka je uglavnom izložena riziku prema valutama
USD i CHF. Konvertibilna marka je fiksno vezana za
euro. Konvertibilna marka je fiksno vezana za EUR
tako da Banka nije izložena deviznom riziku.
Slijedeća tabela detaljno prikazuje osjetljivost Banke
na 10%-tno povećanje i smanjenje u KM u poređenju
sa relevantnim stranim valutama. 10% je stopa os-
jetljivosti koja se koristi pri internom izvještavanju
ključnom osoblju uprave o riziku strane valute i pred-
stavlja procjenu uprave o razumno mogućim prom-
jenama kurseva stranih valuta. Analiza osjetljivosti

Napomene uz finansijske izvještaje
za godinu koja je završila 31. decembra 2013.
(svi iznosi izraženi su u hiljadama KM)

uključuje samo preostale monetarne stavke nomin-
irane u stranoj valuti i prilagođava njihovu konver-
ziju na kraju perioda za promjenu kurseva od 10%.
Analiza osjetljivosti uključuje eksterne zajmove koji
su denominirani u valuti različitoj od valute zajmo-
davca ili zajmoprimca. Pozitivna brojka niže pokazuje
da povećanje zarade ili drugog kapitala kada KM u
odnosu na relevantnu valutu jača za 10%. Za 10%
slabljenja KM u odnosu na relevatnu valutu, postojao
bi jednak i suprotan efekat na zaradu ili drugi kapital,
i bilansi ispod bi bili negativni.

Efekat USD Efekat CHF

2013. 2012. 2013. 2012.

10%-tno povećanje/smanjenje

Dobit ili (gubitak) 1 6 3 13

66
Revizorski izvještaj 2013

KM EUR USD CHF
Ostale
valute

Ukupno

SREDSTVA

Novac i sredstva kod banaka 63.940 9.378 646 388 293 74.645

Obavezna rezerva kod Centralne banke BiH 12.378 - - - - 12.378

Obveznice koje se drže do dospijeća 11.952 - - - - 11.952

Dati krediti 78.109 - 1 - - 78.110

Ulaganja po fer vrijednosti
kroz bilans uspjeha

180 - - - - 180

Imovina raspoloživa za prodaju 121 - - - - 121

Ostala finansijska aktiva 306 190 7 - - 503

Ukupna finansijska imovina (1) 166.986 9.568 654 388 293 177.889

OBAVEZE

Obaveze prema drugim bankama 4.518 - - - - 4.518

Obaveze prema klijentima 95.157 31.310 662 355 232 127.716

Rezervisanja 344 - - - - 344

Ostale finansijske obaveze 645 16 - - - 661

Ukupne finansijske obaveze (2) 100.664 31.326 662 355 232 133.239

Neusklađenost
na dan 31. decembra 2013.  (1) - (2)

66.322 (21.758) (8) 33 61 44.650

Ukupna sredstva
na dan  31. decembra 2012. (3)

165.186 13.330 702 392 458 180.068

Ukupne obaveze
na dan 31. decembra 2012. (4)

104.445 32.290 766 261 231 137.993

Neusklađenost
na dan 31. decembra 2012. (3) - (4)

60.741 (18.960) (64) 131 227 42.075

32. KAMATNI RIZIK

Banka je izložena riziku kamatnih stopa jer posuđuje
sredstva i po fiksnim i po promjenjivim kamatnim
stopama. Banka upravlja rizikom tako što održava
odgovarajući miks zajmova sa fiksnim i promjenjivim
kamatnim stopama.

Izloženost Banke kamatnim stopama na finansijsku
imovinu i obaveze je detaljno prikazana u sekciji o
upravljanju rizika likvidnosti u Napomeni 33.

Napomene uz finansijske izvještaje
za godinu koja je završila 31. decembra 2013.
(svi iznosi izraženi su u hiljadama KM)

Analiza osjetljivosti na kamatne stope
Analize osjetljivosti ispod su urađene na osnovu